
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 24 del 30/11/2023 
 

 

 

AREA TECNICA 
 

 

Oggetto: Acquisto ecopalette per deiezione canine per i Comuni della Comunità Montana Alta 

Tuscia laziale. 
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

              Favorevole                                                                                                                       Favorevole 
 F.to (Arch. Anthea Sanna)                                                                                                    F.to        

 

          

         
 

________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del settore 
F.to (Arch. Anthea Sanna) 

 

   ________________________________________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’art.32  L.69/2009 e s.m. dal 11/12/2023    al   26/12/2023   al n. 156  del 

Registro delle Pubblicazioni 
     IL SEGRETARIO 

F.to       
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 

 



 

Il Responsabile dell’Area Tecnica della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale 

 

 

Visto il decreto del Commissario Liquidatore n.2 del 15.02.2022 con il quale la sottoscritta veniva   

nominata come Responsabile dell’Area Tecnica della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale;  
 

Visto l’art. 30 del T.U.O.E.L., D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la Convenzione tra i Comuni di Acquapendente, Gradoli, Grotte di Castro, Latera, Onano, Proceno, San 

Lorenzo Nuovo e Valentano che formano la Comunità Montana Alta Tuscia Laziale; 

 

Visto in particolare l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 poi modificato con il DL 76/2020 e succ. DL 77/2021 e D.Lgs. 

36/2023 art. 50, che fissa la soglia per l’affidamento diretto dei servizi a euro 140.000,00; 

 

PREMESSO CHE: 

 

- ai sensi del comma 2 dell’art. 177 del D.lgs. n° 152/2006, “la gestione dei rifiuti costituisce attività di 

pubblico interesse”;  

-   ai sensi dell’art. 178 del D.lgs. n°152/2006 e ss.mm.ii “la gestione dei rifiuti è effettuata 

conformemente ai principi di precauzione, di prevenzione, di sostenibilità, di proporzionalità, di 

responsabilizzazione e di cooperazione di tutti i soggetti coinvolti nella produzione, nella 

distribuzione, nell'utilizzo e nel consumo di beni da cui originano i rifiuti, nonché del principio chi 

inquina paga. A tale fine la gestione dei rifiuti è effettuata secondo criteri di efficacia, efficienza, 

economicità, trasparenza, fattibilità tecnica ed economica, nonché nel rispetto delle norme vigenti in 

materia di partecipazione e di accesso alle informazioni ambientali”; 

-  secondo il contratto in essere di questo Ente con la Idealservice per la gestione dei rifiuti non è prevista 

la fornitura di eco-palette per deiezioni canine; 

 
Visto che spesso i parchi cittadini si trovano in condizioni di scarsa igiene riguardo alle deiezioni canine e questa 

condizione di criticità aumenta nei periodi estivi; 

Considerato che la Comunità Montana ha funzione di ente aggregatore in materia di rifiuti e gestisce l’appalto di 

raccolta porta a porta nei comuni montani; 

Vista la Delibera del Commissario Straordinario Liquidatore n. 34 del 23/11/2023 con la quale veniva dato indirizzo 

al Responsabile dell’area tecnica di acquistare 30.000 ecopalette per deiezioni canine dalla ditta Sumus Italia Srl; 

 

Considerato che ai fini dell’igiene pubblica si ritiene opportuno dotare la cittadinanza di eco-palette per deiezioni 

canine al fine di mantenere il decoro urbano, acquistando 30.000 eco-palette da distribuire ai Comuni comunitari; 

Valutato di acquistare delle eco-palette per deiezioni canine dall’azienda Sumus, che realizza sacchetti in carta 

riciclata; 

Visto il preventivo pervenuto al protocollo di questo Ente dalla ditta Sumus Italia srl con sede in Milano, Piazzale 

Arduino, 11, p.Iva 03513850366 per l’acquisto di n. 30.000 ecopalette per deiezioni canine di euro 4.800,00 + iva al 

22%; 

Considerato che tale affidamento rientra tra quelli sotto soglia per i servizi, quindi inferiore a 140.000 euro e al di 

sotto dei 5.000 euro quindi esente dal MEPA; 

Acquisito il Durc della ditta summenzionata; 

Visto che per tale affidamento è stato acquisito il Cig: ZB13DA986A; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e il 36/2023; 

 

DETERMINA 

 

La narrativa è parte integrante e sostanziale;  

1. di acquistare dall’azienda Sumus Italia srl con sede in Milano, Piazzale Arduino, 11, p.Iva 03513850366, 

30.000 eco-palette per deiezioni canine per l’importo totale di euro 4.800,00 al netto dell’Iva al 22%; 

 

2. di impegnare la spesa al seguente capitolo di bilancio 10150306; 

 



 

3. di trasmettere alla ditta aggiudicatrice tale provvedimento al fine di avviare le procedure per la stipula del 

contratto; 

 

4.  di adempiere agli obblighi di pubblicazione sul sito internet del Comunità Montana Alta Tuscia Laziale 

(Amministrazione trasparente) dei dati previsti in conformità all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e art. 31 del d. 

Lgs.b 97/2016; 

 

 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. Anthea Sanna 
 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 


